teren bezeichnet er als besonders wirksam das aus Canthariden bereitete Mittel, wobei er zum Schutz der Blase Milch zu trinken rät, weil die Canthariden nachteilig auf die Blase einwirken. Dies

äußeren Teile wirft, während bei einer Entzündung der Lunge die Krankheit Wahnsinn zur Folge hat (I 291. I 114f.). Die Parasynanche endlich betrachtete er als eine mildere Form der Kynanche (II 301). Die Vergleichung mit Celsus beweist dessen Abhängigkeit von Hippokrates. Die Behandlung des Celsus ist darauf gerichtet, den Körper von dem Krankheitsstoff zu befreien. Darum verordnet er zunächst einen Aderlaß, wenn die Kräfte des Kranken es gestatten, darnach Abführmittel, Schröpfköpfe, die er unter das Kinn oder in die Gegend des Schlundes zu applicieren empfiehlt, feuchte Umschläge, Gurgelmittel, bestehend aus einer Abkochung von Ysop, Katzeaminze, Thymian, Wermuth, Kleien und trockenen Feigen, eine Salbe aus Ochsen-galle und dem Maulbeermittel zum Bestreichen des Gaumens. Als letztes Mittel wandte er die Laryngotomie an oder Öffnung der Gefäße unter der Zunge. Dies Heilverfahren stammte von Asklepiades her, der im 2. Buche seiner Schrift  $\pi\epsilon\tau\lambda\acute{\omicron}\nu\ \delta\acute{\epsilon}\xi\acute{\omicron}\nu\ \pi\alpha\theta\acute{\omicron}\nu$  diese Krankheit behandelt hatte (Cael. Aur. A. M. III 4):

Cels. IV 7, 129 28:

*Quidquid est, si vires patiuntur, sanguis mittendus est: secundum est ducere alvum. Cucurbitula quoque recte sub mento et circa fauces admovetur, ut id quod strangulat, evocet. Opus est deinde fomentis humidis; nam sicca spiritum elidunt. Ergo admovere spongias oportet . . . Tum commodum est hyssopum vel nepetam vel thymum vel absinthium vel etiam furfures aut ficus aridas cum mulsa aqua decoquere eaque gargarizare; post haec palatum ungere vel felle taurino vel eo medicamento, quod ex moris est. . . . Si per haec parum proficitur, ultimum est incidere satis altis plagis sub ipsis maxillis supra collum, et in palato citra uvam, vel eas venas, quae sub lingua sunt . . .*

Cael. Aur. A. M. III, 4:

*Asclepiades vero secundo libro celerum vel acutarum passionum inquit: synanchicis convenit sanguinis detractio atque ventris depurgatio et cataplasmata . . . et gargarismata et superunctiones . . . ut sunt ex hyssopo, origano et thymo . . . absinthio, fici coctione . . . felle taurino . . . adiciens etiam cucurbitae usum cum scarificatione . . . Tum phlebotomiam probat ex fronte faciendam vel angulis oculorum vel venis, quae sub lingua sunt, vel e brachio. At si maior, inquit, passio fuerit, dividendae sunt fauces, hoc est tonsillae et partes supra uvam constitutae.*